所承继，林海集团负责对其管理和运营，泰州林机厂的法人地位取消。

鉴于以上所述之历史原因，上市公司与关联方林海集团之间一直存在着同业

竞争及关联交易的情况。林海集团及其下属企业所生产的特种车、摩托车及其配

件、通用发动机和小动力机械等产品与上市公司的主营业务存在较大程度的重合

度，形成了事实上的同业竞争。

本次交易完成后，上市公司将林海集团纳入上市公司体系，林海集团的特种

车、摩托车及其配件、通用发动机和小动力机械等业务将与林海股份的主营业务

进行协同整合，从而将彻底解决因历史原因所导致的同业竞争问题，扩大上市公

司的资产规模和主营业务规模，进一步增强公司的独立性和市场竞争力。

综上，本所律师认为，本次交易将消除上市公司与林海集团之间的同业竞争。

2. 避免同业竞争的承诺和措施

为避免未来可能出现的同业竞争，福马集团已出具《关于避免同业竞争的承

诺函》，具体如下：

“1、截至本承诺函出具之日，本公司及本公司直接或间接控制的其他企业

没有从事与林海股份或林海集团主营业务相同或构成实质性同业竞争的业务；

2、本公司将严格按照有关法律法规及规范性文件的规定采取有效措施避免

与上市公司及其下属公司产生实质性同业竞争，并将促使本公司控制的其他企业

采取有效措施避免与上市公司及其下属公司产生实质性同业竞争。

3、如本公司或本公司控制的其他企业获得与上市公司及其下属公司构成实

质性同业竞争的业务机会，本公司将尽最大努力，使该等业务机会具备转移给上

市公司或其下属公司的条件(包括但不限于征得第三方同意)，并优先提供给上市

公司或其下属公司。若上市公司及其下属公司未获得该等业务机会，则本公司承

诺采取法律、法规及中国证券监督管理委员会认可的方式加以解决。

 50

4、本公司保证将赔偿上市公司及其下属公司因本公司违反本承诺而遭受或

产生的损失或开支。

本承诺函在本公司为上市公司控股股东期间对本公司具有法律约束力，本公

司愿意承担相应的法律责任。”

鉴于上述，本所律师认为，本次交易将消除上市公司与林海集团之间的同业

竞争；福马集团已就避免与林海股份的同业竞争出具相关承诺，前述承诺的内容

合法有效，有利于避免同业竞争问题。

十一、 本次交易完成前后林海股份的股本结构

（一）本次交易完成前后林海股份的股本结构

根据本次交易的方案，并按照非公开发行股份募集配套资金部分按照发行底

价发行进行测算，本次交易完成前后林海股份的股本结构如下：

股东名称

本次交易之前
本次交易之后 本次交易之后

（不考虑募集配套资金） （考虑募集配套资金）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

福马集团 92,256,920 42.1% 136,950,451 51.91% 136,950,451 48.13%

不超过 10

名特定对

象

-- -- -- -- 20,722,047 7.28%

其他股东 126,863,080 57.9% 126,863,080 48.09% 126,863,080 44.59%

股份总计 219,120,000 100% 263,813,531 100 % 284,535,578 100%

（二）本次交易对林海股份控制权的影响

经核查后本所律师认为，本次交易前后，林海股份的实际控制人均为国务院

国资委，控股股东均为福马集团，本次交易不会导致上市公司控制权变更。

 51

十二、 相关当事人证券买卖行为的查验

本次交易中买卖林海股份股票情况的自查期间除特别说明外为本次交易停

牌前六个月内（即自2014年10月15日至2015年4月15日）及公司股票复牌前至2016

年6月3日（以下合称“自查期间”）；根据本次交易相关各方出具的自查报告及中

国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的持股及买卖变动证明，上市公

司、发行股份及支付现金购买资产的交易对方、标的公司及其各自的董事、监事、

高级管理人员，各参与本次交易的证券服务机构及项目承办人员以及其他知悉本

次交易的机构和自然人以及上述相关人员的直系亲属中，自查期间内买卖林海股

份股票的人员相关情况如下：

姓名 关系或职务 买入股数（股） 卖出股数（股） 交易时间

许永光

镇江中福马机械有限公司

党委副书记兼纪委书记，

与张琴系夫妻关系

-- 3,398 2014.11.14

-- 2,402 2014.11.14

1,900 -- 2015.04.02

-- 1,093 2015.04.07

-- 807 2015.04.07

张琴

镇江中福马机械有限公司